
 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 
www.uniroma2.it 

 

C.F. 80213750583 
P.I. 02133971008 

 

 IL RETTORE 

    

CONSIDERATO che il progetto Rome Technopole, avendo superato positivamente tutte le fasi 

di valutazione previste dalla procedura di selezione degli Ecosistemi dell'Innovazione del PNRR, 

è stato ammesso a finanziamento con Decreto del Direttore Generale del Ministero 

dell'Università e della Ricerca n. 1051 del 23.06.2022 (CUP E83C22003240001); 

CONSIDERATO che il progetto prevede, nella sua articolazione, la partecipazione, in qualità 

di ente affiliato, dell'Ateneo a cinque dei sei Spoke che costituiscono le aree funzionali 

dell'infrastruttura Ecosistema dell'Innovazione Rome Technopole e in particolare l'Ateneo è 

incaricato del coordinamento delle attività dello Spoke 2 "Technology transfer, new 

entrepreneurship, business incubation and acceleration" di cui ha sia la responsabilità tecnico-

scientifica, sia quella amministrativa-contabile; 

CONSIDERATO che il progetto prevede l’emanazione, da parte di ogni Università 

coordinatrice di Spoke, di misure di sostegno e investimento rivolte alle imprese della Regione 

Lazio e del Mezzogiorno, attraverso l’emanazione di specifici bandi, denominati “bandi a 

cascata”, finalizzati al sostegno delle PMI e delle start-up in progetti di prototipazione che siano 

caratterizzati da un incremento del livello di maturità tecnologica (TRL), per una durata che non 

potrà eccedere il 30/06/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 giugno 2023 con la quale è stata 

autorizzata l’indizione di due bandi a cascata per sostenere progetti di Prototipazione e Proof-of- 

Concept (PoC), che siano caratterizzati da un incremento del livello di maturità tecnologica 

(TRL), attraverso l'erogazione di opportuni finanziamenti; il primo (Bando Linea A) destinato a 

supportare proposte progettuali da realizzarsi nelle aree del Mezzogiorno con una dotazione 

finanziaria di Euro 1.800.000,00, il secondo bando (Bando Linea B) destinato a supportare 

proposte progettuali da realizzarsi nella regione Lazio con una dotazione finanziaria di Euro 

1.200.000,00; 

CONSIDERATA l’apertura dei due Bandi avvenuta in data 27 luglio 2023; 

PRESO ATTO che, alle ore 24.00 del 30.09.2023, è scaduto il termine per la presentazione 

delle domande di finanziamento e che, entro tale termine, hanno presentato domanda, sul Bando 

Linea A (Bando), n. 25 imprese per complessivi 16 progetti; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’ammissione al finanziamento delle proposte progettuali verrà 

stilata una graduatoria di merito da parte di un Comitato Tecnico che valuterà le proposte 

verificando i requisiti di conformità rispetto ai termini, alle modalità, alle indicazioni e ai 

parametri previsti nella sezione 4.2 del Bando; 

CONSIDERATO che, in base a quanto stabilito nella sezione 4.2 del Bando, il Comitato 

Tecnico deve essere composto da almeno tre esperti esterni al Programma Rome Technopole 



 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 
www.uniroma2.it 

 

C.F. 80213750583 
P.I. 02133971008 

 

indipendenti e competenti nelle Aree tematiche dello Spoke 2, selezionati dall’Università di 

Roma Tor Vergata da elenchi di esperti REPRISE del MUR; 

CONSIDERATO che con Decreto dirigenziale 3056/2023 prot. n. 60226 del 29/11/2023 sono 

stati resi noti gli esiti della verifica dei requisiti di ricevibilità, ammissibilità e conformità delle 

proposte progettuali presentate individuando le proposte ammesse alla successiva fase di 

valutazione tecnico-scientifica; 

RITENUTO pertanto di dover istituire un Comitato Tecnico per la valutazione tecnico-

scientifica delle proposte progettuali del Bando composto da: 

• Prof.ssa Elena Bassoli, Ordinario, Università di Modena e Reggio Emilia (Componente);  

• Prof.ssa Maria Chiara Zanetti, Ordinario, Politecnico di Torino (Componente);  

• Ing. Fabio Polizzi, Mizar Consulting (Componente); 

 

VISTA la sezione 4.2 del Bando,  

DECRETA 

 

1) la nomina, con pubblicazione sul sito di Ateneo, dei seguenti componenti del Comitato 

Tecnico per la valutazione di merito dei progetti presentati a valere sull’Avviso del Bando a 

Cascata dello Spoke 2 del Progetto Rome Technopole Linea A, finalizzato al sostegno delle PMI 

e delle start-up del Mezzogiorno in progetti di prototipazione che siano caratterizzati da un 

incremento del livello di maturità tecnologica (TRL), per una durata che non potrà eccedere il 

30/06/2025, mediante valutazione tecnico-scientifica da effettuarsi secondo i criteri sanciti alla 

sezione 4.2 del Bando, per un importo pari a 1.800.000 Euro (CUP: E83C22003240001), 

segnatamente: 

• Prof.ssa Elena Bassoli, Ordinario, Università di Modena e Reggio Emilia (Componente);  

• Prof.ssa Maria Chiara Zanetti, Ordinario, Politecnico di Torino (Componente);  

• Ing. Fabio Polizzi, Mizar Consulting (Componente); 

 

2) la corresponsione di un rimborso ai membri del Comitato, determinato in 3.400,00 Euro per 

ciascuno, comprensivi di tutti gli oneri a carico dell’Amministrazione, il cui costo graverà sui 

fondi del Progetto Rome Technopole in particolare sull’UPB MurEI_2022_Technopole-PNRR-

S2. 

 

                      IL RETTORE        

              (Prof. Nathan Levialdi Ghiron) 


		2023-12-01T08:19:49+0000
	Nathan Levialdi Ghiron




